ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 8 ноября 2019 года

Судья Домодедовского городского суда 

<

адрес> Ильяшенко Е.Н., с участием государственного обвинителя - старшего помощника Домодедовского городского прокурора Минаевой Е.А., подсудимой ФИО1, защитника - адвоката Домодедовского филиала МОКА ФИО2., секретаря Верхолетовой А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес> имеющей среднее образование, замужней, работающей парикмахером парикмахерской 

<

адрес> индивидуального предпринимателя ФИО6, судимости не имеющей, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281; ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

подсудимая ФИО1 совершила покушение на преступление - умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ вступила в предварительный преступный сговор с другим лицом (соучастником), направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории городского округа 

<

адрес> за денежное вознаграждение. Согласно распределенным ролям, соучастник передает наркотическое средство ей (ФИО1), которая, в свою очередь, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, городской округ Домодедово, 

<

адрес>, микрорайон Западный, 

<

адрес>, при помощи электронных весов должна расфасовать наркотическое средство по частям и разложить в тайники - «закладки» на территории городского округа 

<

адрес>, после чего посредством мобильной связи сообщить соучастнику о месте нахождении тайников - «закладок» с наркотическим средством для последующей передачи соучастником данной информации покупателю наркотических средств. В продолжение общих преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в районе станции метро «Речной Вокзал» 

<

адрес>, через тайник - «закладку» незаконно получила от соучастника вещество, которое согласно справкам об исследовании №№, 12/1-1355 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 138,1113 грамма, что является крупным размером. После этого с указанным выше наркотическим средством ФИО1 прибыла к себе в жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, городской округ Домодедово, 

<

адрес>, микрорайон Западный, 

<

адрес>, где в указанный период времени, в продолжение общих преступных намерений, для удобства незаконного сбыта третьим лицам, согласно отведенной ей (ФИО1) преступной роли, переданное ей соучастником вещество расфасовала на части и получившееся вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой соответственно: 1,60г, 1,59г, 1,44г, 1,47г, 1,37г, 1,48г, 1,43г, 1,51г, 1,27г, 1,53г, 1,42г, 1,49г, 1,53г, 1,52г, 1,44г, 1,65г, 1,58г, 1,51г, 1,58г, 1,47г, 1,47г, 1,59г, пересыпала в заранее приготовленные двадцать два свертка из полимерного материала, которые заклеила отрезком липкой ленты, и массой 94,4г пересыпала в заранее приготовленный пакет из полимерного материала, который заклеила отрезком липкой ленты, и указанное наркотическое средство стала незаконно хранить частично при себе, частично у себя в жилище для дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам на территории городского округа 

<

адрес>, а оставшееся вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой не менее 10,7713 грамма, что является крупным размером, пересыпала в два свертка из полимерного материала и шприц, в который добавила воды, которые, не ставя в известность своего соучастника, стала незаконно хранить для личного употребления частично при себе, частично по месту своей работы и у себя в жилище. Далее ФИО1 в продолжение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ один сверток с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 1,51г, положила в тайник - «закладку», расположенную в 7 метрах от входа в медицинский центр «Инвиво» 

<

адрес> 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, имеющего географические координаты (широта, долгота): 55.4531, 37.7463, место которого должна была сообщить своему соучастнику посредством мобильной связи, после чего стала подыскивать места для тайников - «закладок», однако общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 с соучастником довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 30 минут сотрудниками ОНК УМВД России по г/о 

<

адрес> в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> городского округа 

<

адрес> ФИО1 была задержана и в ходе ее личного досмотра, проведенного на лестничной площадке первого этажа в подъезде № 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 10 минут до 22 часов 00 минут в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ней, обнаружено и изъято семь свертков из полимерного материала белого цвета, каждый из которых заклеен отрезком липкой ленты из полимерного материла черного цвета (изолентой), с находящимся внутри каждого веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой соответственно: 1,60г, 1,59г, 1,44г, 1,47г, 1,37г, 1,48г, 1,43г. Далее, в ходе осмотра участка местности, расположенного в 7 метрах от входа в медицинский центр «Инвиво» 

<

адрес> 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, имеющего географические координаты (широта, долгота): 55.4531, 37.7463, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 40 минут до 23 часов 00 минут, в земле около дерева обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала белого цвета, который заклеен отрезком липкой ленты из полимерного материла черного цвета (изолентой), с находящимся внутри веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 1,51г, ранее помещенный ФИО1 для незаконного сбыта третьим лицам. Далее, в ходе осмотра жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, городской округ Домодедово, 

<

адрес>, микрорайон Западный, 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 10 минут до 01 часа 20 минут, в ходе осмотра мебельного гарнитура в комнате, в нише под телевизором обнаружен и изъят карман от сумки розового цвета, внутри которого находился пакет из полимерного материала черного цвета с находящимися внутри четырнадцатью свертками, обмотанными изолентой черного цвета, с веществом внутри каждого, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой соответственно: 1,27г, 1,53г, 1,42г, 1,49г, 1,53г, 1,52г, 1,44г, 1,65г, 1,58г, 1,51г, 1,58г, 1,47г, 1,47г, 1,59г, и сверток из полимерного материала черного цвета с находящимся в нем пакетом из прозрачного полимерного материала, внутри которого находилось вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 94,4г. Таким способом ФИО1 совместно с соучастником пытались незаконно сбыть третьим лицам вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 127,34г, что является крупным размером, однако довести общие преступные действия до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 была задержана сотрудниками полиции и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Она же совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ вступила в предварительный преступный сговор с другим лицом (соучастником), направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории городского округа 

<

адрес> за денежное вознаграждение. Согласно распределенным ролям, соучастник передает наркотическое средство ФИО1, которая, в свою очередь, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, городской округ Домодедово, 

<

адрес>, микрорайон Западный, 

<

адрес>, при помощи электронных весов должна расфасовать наркотическое средство по частям и разложить в тайники - «закладки» на территории городского округа 

<

адрес>, после чего посредством мобильной связи сообщить соучастнику о месте нахождении тайников -«закладок» с наркотическим средством, для последующей передачи соучастником данной информации покупателю наркотических средств. В продолжение общих преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в районе станции метро «Речной Вокзал» 

<

адрес>, через тайник - «закладку» незаконно получила от соучастника вещество, которое согласно справкам об исследовании №№, 12/1-1355 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой не менее 138,1113 грамма, что является крупным размером. После этого с указанным выше наркотическим средством ФИО1 прибыла к себе в жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, городской округ Домодедово, 

<

адрес>, микрорайон Западный, 

<

адрес>, где в указанный период времени в продолжение общих преступных намерений, для удобства незаконного сбыта третьим лицам, согласно отведенной ей (ФИО1) преступной роли, переданное ей соучастником вещество расфасовала на части, и получившееся вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой соответственно: 1,60г, 1,59г, 1,44г, 1,47г, 1,37г, 1,48г, 1,43г, 1,51г, 1,27г, 1,53г, 1,42г, 1,49г, 1,53г, 1,52г, 1,44г, 1,65г, 1,58г, 1,51г, 1,58г, 1,47г, 1,47г, 1,59г, пересыпала в заранее приготовленные двадцать два свертка из полимерного материала, которые заклеила отрезком липкой ленты, и массой 94,4г пересыпала в заранее приготовленный пакет из полимерного материала, который заклеила отрезком липкой ленты и указанное наркотическое средство стала незаконно хранить частично при себе, частично у себя в жилище для дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам на территории городского округа 

<

адрес>, а оставшееся вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой не менее 10,7713 грамма, что является крупным размером, пересыпала в два свертка из полимерного материала и шприц, в который добавила воды, которые, не ставя в известность своего соучастника, стала незаконно хранить для личного употребления частично при себе, частично по месту своей работы и у себя в жилище до момента, когда ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 30 минут, сотрудниками ОНК УМВД России по г/о 

<

адрес> в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> городского округа 

<

адрес> ФИО1 была задержана и в ходе ее личного досмотра, проведенного на лестничной площадке первого этажа в подъезде № 

<

адрес> по вышеуказанному адресу ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 10 минут до 22 часов 00 минут, в бюстгальтере, надетом на ней, обнаружен и изъят шприц с жидкостью, в составе которой содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой сухого остатка 0,0913 грамма, который ФИО1 незаконно хранила для личного употребления. Далее, в ходе осмотра ее (ФИО1) рабочего места в салоне красоты 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, городской округ Домодедово, 

<

адрес>, микрорайон Северный, 

<

адрес>, в шкафу в третьем отделе обнаружен кошелек, внутри которого обнаружен и изъят заклеенный отрезком липкой ленты из полимерного материала белого цвета (изолентой) сверток из прозрачного полимерного материала с находящимся внутри веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,94 грамма, который ФИО1 незаконно хранила для личного употребления. Далее, в ходе осмотра жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, городской округ Домодедово, 

<

адрес>, микрорайон Западный, 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 10 минут до 01 часа 20 минут, в ходе осмотра мебельного гарнитура в комнате, в нише под телевизором обнаружен и изъят сверток из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 9,74 грамма, что является крупным размером, который ФИО1 незаконно хранила для личного употребления, а всего ФИО1 незаконно хранила для личного употребления вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 10,7713 грамма, что является крупным размером.

Подсудимая в судебном заседании свою вину в совершении инкриминированных ей преступлений признала полностью, раскаялась в содеянном и показала, что преступления совершены ею именно при тех обстоятельствах, которые изложены в существе предъявленного ей обвинения. До задержания она употребляла наркотические средства, стала нуждаться в денежных средствах и по предварительному сговору с малознакомым ей мужчиной, называвшим себя Тимуром, за денежное вознаграждение решила заняться распространением героина через тайники на территории городского округа Домодедово. В указанный в обвинении период времени ей позвонил Тимур и попросил сделать в 

<

адрес> тайники - «закладки» с наркотическим средством героином. Она успела сделать две «закладки» и ее задержали сотрудники полиции. Вызвали понятых. Досмотрели. Обнаружили и изъяли свертки с героином, которые не успела разложить по «закладкам» и шприц с раствором героина для личного употребления. Результаты личного досмотра не оспаривает. Она сразу во всем призналась. Сообщила, что часть героина для личного употребления находится у нее на работе в парикмахерской и еще одна часть героина как для сбыта, так и для личного употребления находится в ее квартире. Дала добровольное согласие сотрудникам полиции она осмотр информации в ее мобильном телефоне и на осмотр ее квартиры. В ее телефоне была переписка с Тимуром, в том числе переписка, связанная с размещением «закладок» наркотического средства. После этого она поехала вместе с сотрудниками полиции на работу и в квартиру, и указала на места нахождении там героина, после чего это наркотическое средство было изъято. Она получала от Тимура крупную массу героина, фасовала его на мелкие части и помещала в тайники. Использовала для этого электронные весы и изоленту. Тимур платил ей за это по 5-7 тысяч рублей за каждую расфасованную и разложенную в тайники партию наркотика, перечисляя деньги на различные используемые ею банковские карты. Своей банковской карты, оформленной на ее имя, у нее не было. Для связи и переписки с Тимуром пользовалась мобильным приложением «WhatsApp». Фотографировала места «закладок», записывала в телефон их адреса и отправляла Тимуру. Крупные партии героина забирала в Москве в районе Марьино или в районе Речного вокзала. Тайники с фасованным героином размещала в 

<

адрес>, в основном вблизи 

<

адрес> около медицинского центра «Инвиво» и возле 

<

адрес>.

Приведенные показания подсудимой суд оценивает, как объективные, не имеющие существенных противоречий с совокупностью других исследованных доказательств, и учитывает их при постановлении приговора. 

Вина подсудимой в совершении инкриминированных ей преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО7 (т.1 л.д.238-241), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он и еще один мужчина по просьбе сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, а именно участка местности возле 

<

адрес> в 7 метрах от входа в медицинский центр «Инвиво», где в земле под деревом сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом внутри. По результатам осмотра был составлен соответствующий протокол. Затем они с сотрудником полиции прибыли к дому № по 

<

адрес>, в котором с письменного согласия женщины, представившейся ФИО1 приступили к осмотру 

<

адрес>. Там ФИО1 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещённые законом к свободному обороту на территории РФ, а также денежные средства, добытые преступным путем. После этого ФИО1 указала на нишу мебельного гарнитура в комнате и пояснила, что там находятся свертки с наркотическим средством героином. В ходе осмотра комнаты, в нише под телевизором были обнаружены и изъяты: электронные весы с остатками вещества; изолента черного цвета; сверток из прозрачного полимерного материала с комкообразным веществом светлого цвета внутри; карман из-под сумки розового цвета, с находящимся внутри пакетом черного цвета, внутри которого находились четырнадцать свертков, обмотанных изолентой черного цвета, с веществом внутри каждого, и сверток из полимерного материала черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с находящимся внутри комкообразным веществом светлого цвета и отрезком из картонной бумаги. На это ФИО1 пояснила, что электронные весы хранила и использовала для изготовления свертков с героином. В свертке из прозрачного полимерного материала находится героин, который она хранила для личного употребления. В четырнадцати свертках, обмотанных изолентой черного цвета, и еще в одном свертке, находящихся в кармане из-под сумки розового цвета, находится героин, который она хранила с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> по указанию мужчины, представляющегося именем Тимур;

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО8 (т.1 л.д.242-245), из которых следует, что по обстоятельствам его участия в качестве понятого при проведении осмотра места «закладки» наркотического средства возле 

<

адрес> и осмотра жилища подсудимой, он дал показания, аналогичные приведенным показаниям свидетеля ФИО7;

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО9 (т.1 л.д.246-248), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она и еще одна женщина по просьбе сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при проведении на лестничной площадке первого этажа подъезда № 

<

адрес> личного досмотра женщины, представившейся как ФИО1. Перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещённые к свободному обороту в РФ, а также денежные средства, добытые преступным путем. ФИО1 пояснила, что при себе таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ней, были обнаружены и изъяты семь свертков из изоленты черного цвета с веществом внутри каждого. В правом наружном кармане куртки были обнаружены и изъяты: пластиковая банковская карта «Сбербанк»; мобильный телефон марки «Xiaomi» (сокращенно - «МI») в чехле и с СИМ-картой сотового оператора «Билайн». В надетом на ФИО1 бюстгальтере был обнаружен и изъят инсулиновый шприц с жидкостью внутри, с колпачком и иглой. Затем с письменного согласия ФИО1 был осмотрен мобильный телефон, в котором были обнаружены фотографии с местами возможных тайников - «закладок» наркотического средства героина. По результатам личного досмотра ФИО1 пояснила, что телефон принадлежит ей. обнаруженные и изъятые у нее семь свертков с веществом также принадлежат ей, в них наркотическое средство героин, которое она ДД.ММ.ГГГГ по указанию мужчины по имени Тимур забрала в 

<

адрес> из тайника для дальнейшего сбыта также через тайники на территории 

<

адрес>, а в инсулиновом шприце находится раствор героина, который она хранила для личного употребления. Затем она совместно с сотрудниками полиции, второй понятой и ФИО1 проследовала в салон красоты «Сфивт», расположенный по адресу: 

<

адрес>-а, в котором ФИО1 в служебном помещении указала на место нахождения свертка с героином. В ходе проведенного там осмотра места происшествия, в шкафу был обнаружен и изъят кошелек, принадлежащий ФИО10, в котором в отделении для мелочи был обнаружен и изъят сверток, обмотанный белой изолентой, с веществом внутри. По факту изъятия ФИО1 пояснила, что в свертке находится героин, который она хранила для личного употребления; 

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО11 (т.1 л.д. 249-251), из которых следует, что по обстоятельствам ее участия в качестве понятой при проведении личного досмотра подсудимой и служебного помещения по месту работы подсудимой, она дала показания, аналогичные приведенным показаниям свидетеля ФИО9;

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля оперуполномоченного ОНК УМВД России по городскому округу 

<

адрес> ФИО12 (т.2 л.д.14-17), из которых следует, что ОНК в котором он служит, проверялась информация в отношении неустановленного мужчины по имени «Тимур», причастного к незаконному сбыту героина через сеть «закладчиков» на территории 

<

адрес>. По имевшейся оперативной информации, соучастником преступной группы Тимура является житель 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающая парикмахером в салоне красоты «Свифт» по адресу: 

<

адрес>-а, которая по указанию Тимура бесконтактным путем осуществляет сбыт героина в районе домов №, 36, 38 по 

<

адрес>. У них имелась фотография данной женщины. С целью проверки этой информации в отношении ФИО1 было принято решение о проведении ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 до 22 часов ОРМ «Наблюдение» за салоном красоты «Свифт». В этой связи, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов им совместно с сотрудником ОНК ФИО14 было установлено наблюдение на автостоянке напротив входа в указанный салон красоты, и примерно в 20 часов 20 минут из салона вышла неизвестная женщина, внешне схожая с объектом оперативной заинтересованности, которая перешла автодорогу, идущую вдоль 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> остановилась возле дерева, недалеко от входа в медицинский центр «Инвиво», находящегося в 

<

адрес>, нагнулась вниз и совершила подозрительные действия, внешне схожие с подготовкой тайника - «закладки», а именно что-то положила туда, внешнее схожее со свертком, после чего держа в руке телефон, стала что-то писать в нем, оглядываясь при этом по сторонам. Затем ФИО1 направилась обратно во двор 

<

адрес> и, подойдя к левому углу 

<

адрес>, снова совершила подозрительные действия, внешне схожие с подготовкой тайника, а именно возле куста положила что-то, похожее на сверток, и держа в руке телефон, оглядываясь, стала в него что-то писать. После этого она направилась к третьему подъезду 

<

адрес> там была задержана. На место задержания для проведения личного досмотра задержанной была вызвана сотрудник ОНК ФИО13, которая с участием понятых в подъезде № 

<

адрес> провела личный досмотр ФИО1, в ходе которого он не участвовал, однако со слов ФИО13 знает, что у ФИО1 были обнаружены и изъяты 7 свертков с находящимся в них веществом, пластиковая банковская карта, мобильный телефон, инсулиновый шприц. После этого с согласия ФИО1 был осмотрен ее телефон, в котором была обнаружена переписка с соучастником, в которой та сообщала соучастнику адреса тайников около 

<

адрес> адреса соответствовали тем местам, в которых они в ходе наблюдения видели, как ФИО1 туда помещала что-то похожее на свертки. После этого сотрудников ОНК ФИО14 был проведен осмотр по месту работы ФИО1 в салоне красоты, в ходе которого он не участвовал, но со слов ФИО3 знает, что там в кошельке в шкафу был обнаружен и изъят сверток с веществом. Далее им с участием понятых и ФИО1, и с ее согласия был проведен осмотр ее квартиры по адресу: 

<

адрес>, перед началом которого ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, вещества, запрещенные к обороту в РФ, после чего она указала на нишу мебельного гарнитура и пояснила, что там находятся свертки с наркотическим средством. В ходе осмотра, в расположенном в комнате мебельном гарнитуре, в нише под телевизором были обнаружены и изъяты: электронные весы; сверток из прозрачного полимерного материала с веществом; изолента, карман от сумки, в котором обнаружены пакет из полимерного материала черного цвета с находящимися в нем 14 свертками, обмотанных изолентой черного цвета, с веществом внутри каждого, и сверток из полимерного материала черного цвета, внутри которого находился прозрачный пакет с веществом и отрезком из картона. По факту изъятия ФИО1 пояснила, что весы использовала для изготовления свертков с наркотическим средством, в обнаруженном свертке из прозрачного полимерного материала находится наркотическое средство героин, которое хранила для личного употребления, в кармане от сумки в 14 свертках и еще одном свертке также находится героин, который она хранила для дальнейшего сбыта по указанию Тимура;

- показаниями в судебном заседании в качестве свидетеля оперуполномоченного ОНК УМВД России по городскому округу 

<

адрес> ФИО14, из которых следует, что в августе 2019 в ОНК УМВД России по г/о Домодедово поступила оперативная информация в отношении женщины, работающей в парикмахерской и проживающей в 

<

адрес>, которая была установлена, как ФИО1, о том, что она совместно с мужчиной по имени Тимур и по его указаниям распространяет на территории городского округа Домодедово наркотическое средство героин через тайники - «закладки». Для выявления и пресечения противоправной деятельности указанных лиц было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» вблизи места работы ФИО1, т.к. там было зафиксировано наибольшее количество фактов сбыта героина потребителям. Когда подсудимая вышла из парикмахерской и находясь на 

<

адрес> стала совершать действия, похожие на закладку в тайники наркотического средства, она была задержала и досмотрена. Это было в вечернее время суток, примерно после 20 часов. При ее досмотре были обнаружены и изъяты мобильный телефон, банковская карта, семь свертков с героином, которые, как она пояснила, предназначались для сбыта, и еще шприц с раствором героина, как она пояснила, для личного ее потребления. Еще один сверток с героином был обнаружен и изъят по месту ее работы, который, кок она пояснила, предназначался для ее личного потребления. Дала добровольное согласие на осмотр ее телефона, в котором было установлено мобильное приложение «WhatsApp», имелась информация о местах «закладок», после чего из двух или трех мест закладок было изъято наркотическое средство. Дала согласие на осмотр квартиры по месту ее жительства в 

<

адрес>. При осмотре квартиры были обнаружены и изъяты 14 свертков с героином, которые по ее пояснениям предназначались для сбыта, а также еще часть этого вещества для ее личного потребления. В квартире были обнаружены и изъяты электронные весы, предназначенные, как она пояснила, для фасовки героина, и изолента для изготовления свертков с героином. После задержания подсудимой было разъяснено, что по месту ее жительства в любом случае будет проведен обыск, и тогда она сообщила, что в ее квартире есть наркотическое средство героин, согласилась на осмотр квартиры и показала место в ее квартире. Своими действиями после задержания она активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений;

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по городскому округу 

<

адрес> ФИО13 (т.2 л.д.21-23), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время по указанию руководителя ОНК она прибыла на место задержания ФИО1 к третьему подъезду 

<

адрес>, и там с участием понятых на лестничной площадке первого этажа в подъезде № провела личный досмотр этой женщины. Перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать, если имеются, находящиеся при ней запрещенные вещества и предметы, на что та пояснила, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра, в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, были обнаружены и изъяты: 7 свертков из изоленты черного цвета с веществом внутри каждого; в правом наружном кармане куртки, надетой на ней, обнаружены и изъяты: пластиковая банковская карта «Сбербанк», мобильный телефон в чехле с СИМ-картой, а в бюстгальтере между чашек под грудью был обнаружен и изъят инсулиновый шприц с жидкостью. По данному факту ФИО1 пояснила, что изъятые свертки принадлежат ей, в них находится наркотическое средство героин, которые та по указанию Тимура должна была сбыть на территории 

<

адрес>. В шприце находится раствор с героином, который та хранила для личного потребления. Мобильный телефон принадлежит ей. При осмотре с согласия ФИО1 телефона, в нем была обнаружена переписка с соучастником, в которой ФИО15 сообщала ему адреса тайников около 

<

адрес>. Данная переписка была сфотографирована и впоследствии приложена к акту личного досмотра; 

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного ОНК УМВД России по г.о. 

<

адрес> ФИО12 и приложенным к нему фотоснимком подсудимой (т.1 л.д.5-6) о наличии оснований для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за салоном красоты «Свифт» по адресу: 

<

адрес>, г/о Домодедово, 

<

адрес>, мкр. Северный, 

<

адрес>-а, в целях проверки информации в отношении парикмахера ФИО1, занимающейся совместно с мужчиной, представляющимся именем Тимур, и по указанию последнего сбытом наркотического средства героина бесконтактным способом на территории городского округа 

<

адрес>; 

- актом от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия (ОРМ) «Наблюдение» (т.1 л.д.7), из которого следует, что сотрудниками ОНК УМВД России по городскому округу Домодедово ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут на автостоянке напротив 

<

адрес>-а по 

<

адрес> установлено наблюдение за входом в салон красоты «Свифт», расположенный в указанном доме. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 20 минут из этого салона вышла женщина, внешне схожая с объектом оперативной заинтересованности, которая перешла автодорогу в направлении 

<

адрес>, остановилась возле дерева, расположенного недалеко от входа в медицинский центр «Инвиво» в 

<

адрес>, нагнулась и совершила действия, внешне схожие с подготовкой тайника - «закладки», после чего держа в руке телефон, стала что-то в нем писать, оглядываясь и смотря по сторонам. Затем она направилась обратным маршрутом во двор 

<

адрес> и там. подойдя к левому углу 

<

адрес>, возле куста вновь совершила действия, внешне схожие с подготовкой тайника - «закладки» и держа в руке телефон, стала что-то писать в нем. Когда после этого она направилась к третьему подъезду 

<

адрес> было принято решение об ее задержании, и примерно в 20 часов 29 минут ОРМ «Наблюдение» было окончено;

- актом от ДД.ММ.ГГГГ личного досмотра ФИО1 и фототаблицей к нему (т.1 л.д.8-23), из которых следует, что в ходе проведения с участием понятых на лестничной площадке первого этажа в подъезде № 

<

адрес> мкр. Северный 

<

адрес> личного досмотра ФИО1, в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ней, было обнаружено и изъято 7 свертков из изоленты черного цвета с веществом внутри каждого. В правом наружном кармане куртки, надетой на ней, были обнаружены и изъяты: пластиковая банковская карта «Сбербанк», мобильный телефон «Xiaomi» в чехле и с СИМ-картой «Билайн». В надетом на ФИО1 бюстгальтере, между чашек под грудью обнаружен и изъят инсулиновый шприц с жидкостью. Изъятый мобильный телефон содержит переписку ФИО1 в мобильном приложении «WhatsApp» с соучастником, имеющую отношение к незаконному обороту наркотических средств через тайники, а также фотографии и адреса мест расположения тайников, в том числе возле медицинского центра «Инвиво», сведения о банковской карте для перечисления на нее соучастником денежных средств;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что с участием понятых осмотрен участок местности примерно в 7 метрах от входа в медицинский центр «Инвиво» 

<

адрес> мкр. Северный 

<

адрес>. В ходе осмотра, в земле около дерева обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с вещество внутри (т.1 л.д.40-47);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему (т.1 л.д.24-32), из которых следует, что с участием понятых и подсудимой осмотрено служебное помещение по месту работы ФИО1 в салоне красоты, расположенном в 

<

адрес>-а по 

<

адрес> мкр. Северный 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО1 указала на шкаф, в котором, в его третьем отделе, обнаружен и изъят кошелек, принадлежащий ФИО1, в отделении для мелочи которого обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой, с веществом внутри;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему (т.1 л.д.133-138), из которых следует, что с участием понятых, подсудимой и с письменного согласия подсудимой осмотрена ее квартира по адресу: 

<

адрес>, мкр. Западный, 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО1 указала на нишу мебельного гарнитура в комнате и пояснила, что там находятся свертки с наркотическим средством. В ходе осмотра в указанной комнате в нише мебельного гарнитура под телевизором были обнаружены и изъяты: электронные весы, сверток из прозрачного полимерного материала с веществом, изолента, а также карман от сумки, в котором обнаружены: пакет из полимерного материала черного цвета с находящимися в нем 14 свертками, обмотанными изолентой черного цвета, с веществом внутри каждого, и свертком из полимерного материала черного цвета, с находящимися внутри прозрачным пакетом с веществом и отрезком из картона;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему (т.2 л.д.24-28), из которых следует, что осмотрена изолента, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, мкр. Западный, 

<

адрес>. При осмотре установлено, что это электроизоляционная лента черного цвета, а часть изъятого по настоящему уголовному делу наркотического средства упакована с использованием электроизоляционной ленты также черного цвета;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему (т.2 л.д. 30-35), из которых следует, что осмотрен изъятый при личном досмотре подсудимой мобильный телефон марки «Xiaomi» в чехле и с СИМ-картой «Билайн». В ходе осмотра установлено, что в телефоне установлено мобильное приложение «WhatsApp», содержащее

переписку ФИО1 с соучастником, имеющую отношение к незаконному обороту наркотических средств через тайники, а также фотографии и адреса мест расположения тайников, в том числе возле медицинского центра «Инвиво», сведения о банковской карте для перечисления на нее соучастником денежных средств;

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.87), из которой следует, что из числа представленных на исследование 7 свертков с веществом, исследованы вещества (объекты 1-3) массами: объект 1 - 1,60 г, объект 2 - 1,59 г, объект 3 - 1,44 г, которые содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса остальных объектов (4 объекта) не менее 3 г, они подлежат исследованию при проведении экспертизы;

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.162), из которой следует, что представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой - 94,4 г, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин);

- заключением судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.49-62), из которого следует, что представленное на экспертизу вещество массой 0,94 грамма, находящееся в одном свертке, обмотанном изолентой белого цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). В составе представленной жидкости в шприце, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой сухого остатка представленной жидкости (в пересчете на весь объем жидкости после высушивания до постоянной массы) - 0,0913 грамма. Представленное на экспертизу вещество массой 0,012 грамма на поверхности электронных весов, изъятых в ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Представленное на экспертизу вещество, массой 9,74 грамма, находящееся в одном свертке из прозрачного полимерного материала, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Представленное на экспертизу вещество, массой 1,51грамма, находящееся в одном свертке, обмотанном изолентой черного цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Представленные на экспертизу вещества, массой 1,58г; 1,57г; 1,42г; 1,47г; 1,37г; 1,48г; 1,43г, находящиеся в семи свертках, обмотанных изолентой черного цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Представленные на экспертизу вещества, массой 1,27г; 1,53г; 1,42г; 1,49г; 1,53г; 1,52г; 1,44г; 1,65г; 1,58г; 1,51г; 1,58г; 1,47г; 1,47г; 1,59г, находящиеся в четырнадцати свертках из изоленты черного цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>», и массой 94,3г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

Суд оценивает приведенные показания всех вышеуказанных свидетелей, как объективные, логичные, не имеющие существенных противоречий между собой, согласующиеся с другими исследованными судом доказательствами.

Суд оценивает все исследованные судом и приведенные выше письменные доказательства так же, как соответствующие принципам относимости, допустимости и достоверности доказательств. При этом суд учитывает и то обстоятельства, что результаты оперативно-розыскной деятельности получены и предоставлены следователю в соответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" с учетом данных постановления о предоставлении результатов ОРМ следователю от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 93-96).

Объективных и достаточных оснований для признания всех приведенных выше доказательств недопустимыми не имеется.

Умысел подсудимой на совершение инкриминированных ей преступлений подтверждается осознанием ею общественной опасности своих действий, предвидением неизбежности наступления общественно опасных последствий своих действий и желанием их наступления. При этом совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, в составе группы лиц по предварительному сговору подтверждается совместными и предварительно согласованными действиями каждого из соучастников, направленными на достижение единого преступного результата.

Переходя к юридической оценке содеянного, суд приходит к выводу о виновности подсудимой в совершении покушения на преступление - умышленных действий лица, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам, а также в совершении незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281; ч. 2 ст. 228 УК РФ.

В соответствии с заключением первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 231-232), ФИО1 какими-либо расстройствами психики в момент инкриминированного ей преступления и в настоящее время не страдала и не страдает, клинических признаков алкогольной, наркотической зависимости не имеет.

Данное экспертное заключение суд оценивает, как объективное и компетентное, и с учетом его выводов признает подсудимую вменяемой как в момент совершения инкриминированного ей преступления, так и в настоящее время.

При назначении подсудимой вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает ее личность, характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи. 

Переходя к характеристике личности подсудимой, суд учитывает, что судимости не имеет, гражданин РФ, расстройствами психики не страдает, на диспансерном учете у врачей психиатра и нарколога по месту жительства не состоит, но обнаруживает синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ (опиоидов, алкоголя), имеет хронические заболевания, замужняя, имеет на иждивении нетрудоспособную по возрасту мать, по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства полицией характеризуется удовлетворительно, в ходе предварительного следствия активно способствовала раскрытию и расследованию преступления - дала добровольное согласие на осмотр ее мобильного телефона, в ходе которого получены фактические данные о местах расположения тайников с наркотическим средством, что позволило изъять из незаконного оборота часть ранее помещенного подсудимой в тайники наркотического средства, сообщила о нахождении по месту ее работы и по месту ее жительства наркотических средств и дала добровольное согласие на осмотр ее жилища, участвовала в осмотре служебного помещения по месту ее работы и осмотре ее жилища, в ходе которых наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, дала подробные правдивые показания об обстоятельствах совершения ею инкриминированных ей преступлений.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает: отсутствие у нее судимости, полное признание ею своей вины в совершении инкриминированных ей преступлений, раскаяние в содеянном, положительную характеристику подсудимой с места работы, удовлетворительную характеристику с места жительства, наличие у нее на иждивении нетрудоспособной по возрасту матери, состояние здоровья подсудимой, а в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ признанные по уголовному делу вещественными доказательствами:

- хранящееся в камере хранения СУ УМВД России по г/о 

<

адрес> все изъятое по данному уголовному делу вещество, содержащее наркотическое средство героин (диацетилморфин), в полном объеме (с учетом количества вещества, израсходованного при проведении исследования и экспертизы) подлежит уничтожению в месте с его упаковками (конверты, пакеты, свертки) и емкостями (стеклянный флакон, инъекционный шприц), как запрещенное к обороту в Российской Федерации. 

- хранящиеся в камере хранения СУ УМВД России по г/о 

<

адрес> электронные весы, электроизоляционная лента черного цвета в упаковке подлежат уничтожению, как орудия совершения преступлений;

- находящийся на ответственном хранении у ФИО1 мобильный телефон марки «Xiaomi» в чехле с СИМ-картой «Билайн» подлежит оставлению в ее распоряжении по принадлежности.

Все споры о принадлежности вещественных доказательств разрешаются в порядке гражданского судопроизводства.

Исходя из приведенного, личности виновной, конкретных обстоятельств и тяжести содеянного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о необходимости назначить подсудимой с учетом ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ наказание в виде лишения свободы без дополнительных видов наказания, так как не находит возможным ее перевоспитание и исправление без изоляции от общества. 

Всю приведенную выше совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительной, позволяющей применить при назначении ей наказания положения ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Вместе с тем, исходя из фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, поведением подсудимой во время совершения преступлений, не имеется достаточных оснований для применения при назначении подсудимой наказания положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также положений ст. 73 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд приходит к выводу об изменении ФИО1 меры пресечения с домашнего ареста на заключение под стражу на срок до дня вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев. 

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей с применением ст. 64 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взять ее под стражу в зале суда, срок отбывания наказания ей исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ей в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время ее содержания под стражей ДД.ММ.ГГГГ, а также время ее нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно и время ее содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета: на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 186-ФЗ) один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, и на основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 186-ФЗ) - из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства:

- хранящееся в камере хранения СУ УМВД России по г/о 

<

адрес> все изъятое по данному уголовному делу вещество, содержащее наркотическое средство героин (диацетилморфин), в полном объеме (с учетом количества вещества, израсходованного при проведении исследования и экспертизы) уничтожить в месте с его упаковками (конверты, пакеты, свертки) и емкостями (стеклянный флакон, инъекционный шприц), как запрещенное к обороту в Российской Федерации. 

- хранящиеся в камере хранения СУ УМВД России по г/о 

<

адрес> электронные весы, электроизоляционную ленту черного цвета в упаковке уничтожить, как орудия совершения преступлений;

- находящийся на ответственном хранении у ФИО1 мобильный телефон марки «Xiaomi» в чехле с СИМ-картой «Билайн» оставить в ее распоряжении по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Домодедовский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья ___________________________________ Ильяшенко Е.Н.